
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072900030

30

Nº 144, quarta-feira, 29 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 633, DE 24 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso VII, alínea "b", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.012833/2020-10, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º/7/2020, o Procurador da República DANIEL
AZEVEDO LÔBO do cargo em comissão, código CC-5, de Procurador-Chefe da Procuradoria
da República em Rondônia, para o qual foi nomeado pela Portaria PGR/MPF nº 994, de
27/9/2019, tendo em vista sua nomeação para o cargo de Secretário-Geral Adjunto do
Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Dispensar DANIELA LOPES DE FARIA, Procuradora da República, do
encargo de substituta eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da
República em Rondônia, para o qual foi designada pela Portaria PGR/MPF nº 995, de
27/9/2019.

Art. 3º Nomear DANIELA LOPES DE FARIA, Procuradora da República, para
exercer o cargo em comissão, código CC-5, de Procuradora-Chefe da Procuradoria da
República em Rondônia.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º/7/2020.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 641, DE 27 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.078325/2020-61, resolve:

Designar a servidora KELLEM GARCIA MEIRA, matrícula 4887-9, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de
Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-0l (62001218).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 6 42 - Designar, a contar de 31/7/2020, a servidora RENATA BOTELHO SANTOS,
matrícula 5383-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Execuções
Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC- 01
(66001133), dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL BRITO GARRIDO, matrícula
5233-7 (Tabularium nº 08191078971/2020-29).

Nº 6 45 - Nomear, a contar de 31/7/2020, o servidor RAFAEL BRITO GARRIDO, matrícula
5233-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-01 (66001133), exonerando, em consequência, a servidora RENATA B OT E L H O
SANTOS, matrícula 5383-0 (Tabularium nº 08191078553/2020-31).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 889, DE 23 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no art. 35 - inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.000486/2020-82, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 24 de julho de 2020, ANA IZABEL DOS SANTOS,
matrícula nº 8313, do cargo em comissão de Coordenadora de Administração, CC-3, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 892, DE 24 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00267408/2020, resolve:

Designar RAFAEL SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20778, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista, em
vaga decorrente da dispensa de José Augusto Alves de Lima, matrícula nº 6206, ocorrida
em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 893, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00273762/2020,
resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 886, de 22 de julho de 2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 142, de 27 de julho de 2020, fl. 86, onde se lê:

"1. Exonerar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12835, do cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-
6, da Assessoria Jurídica Constitucional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

..."

Leia-se:
"1. Exonerar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Técnico do

MPU/Administração, matrícula nº 12835, do cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-
6, da Assessoria Jurídica Constitucional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

...
3. Nomear KELTON DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Técnico do

MPU/Administração, matrícula nº 12835, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente do apostilamento de Lucas Rodrigues de Paula, matrícula nº 30788, ocorrido
em 1º de maio de 2020, publicado no DOU de 5 de maio de 2020."

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 895, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00273276/2020,
resolve:

1. Exonerar LUDIANE PIMENTA DE AGUIAR FREITAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28274, do cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar KATIA LEDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26767, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Nomear KATIA LEDA DE OLIVEIRA, Tecnóloga em Laticínios, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26767, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Nomear LUDIANE PIMENTA DE AGUIAR FREITAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28274, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 896, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00273276/2020, resolve:

1. Dispensar KATIA LEDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26767, do encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar LUDIANE PIMENTA DE AGUIAR FREITAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28274, para exercer o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 180, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUNDES, matrícula nº 14487,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Coordenador, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação, Código CC-03, da Procuradoria da República
no Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora BÁRBARA DE CARVALHO
ALCÂNTARA, matrícula nº 21166, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para exercer o referido cargo em comissão.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.151, DE 28 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando os termos do artigo 9º
da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 09/2019,
e o que consta no PGEA/MPT nº 20.02.0900.0001336/2020-19, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 2159, de 27/12/2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 4, de 7/1/2019, que nomeou a servidora CAMILA LOFRA N O,
matrícula 6008579, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 20º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2, para considerar
a nomeação para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 144, DE 27 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHODA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo Conjunto nº 22/2020,
de 22/07/2020 (TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão das datas e
horários das Sessões Ordinárias a serem realizadas no mês de agosto do ano em curso,
resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na
PRT-20ªRegião, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região
e respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO:
Pleno:
- 21/08/2020(sexta-feira), às 9h. (telepresencial)
1ª Turma:
- 05/08/2020 (quarta-feira), às 9h. (virtual)
- 05/08/2020 (quarta-feira), às 9h. (telepresencial)
- 12/08/2020 (quarta-feira), às 9h. (virtual)
- 12/08/2020 (quarta-feira), às 9h. (telepresencial)
2ª Turma:
- 04/08/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual)
- 04/08/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial)
-13/08/2020 (quinta-feira), às 9h.(telepresencial)
- 18/08/2020 (terça-feira), às 9h.(virtual)


